Nº 239, terça-feira, 14 de dezembro de 200424 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID437365-0> PORTARIA Nº 813, DE 13 DE OUTUBRO DE 2004(*)

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992; tendo em vista o que consta
do Processo MPF/PGR nº 1.00.000.003523/2003-11; e, em cumpri-
mento à decisão da 2ª Turma do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, exarada no Acórdão do Agravo de Instrumento nº
2003.01.00.033618-1/DF, resolve:

Aposentar, por invalidez, a partir de 31 de agosto de 2004, o
servidor PAULO SALDANHA MARTINS, matrícula nº 7656-2, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe
C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público Federal,
com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, observando-se o disposto nos §§ 3º, 8º e 17, do citado art.
40 da Constituição Federal, aplicando-se a isenção do art. 39, inciso
XXXIII, do Decreto nº 3.000, de 26 de março de 1999, republicado
no DOU de 17 de junho de subseqüente, e da contribuição pre-
videnciária de que tratam o caput do retromencionado art. 40 e o art.
5º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, nos termos do pro-
vimento judicial.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

(*) Republicada por ter saído no DOU, de 14/10/ 2004, Seção 2, pág.
29, com incorreção do original.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

<!ID436474-0> PORTARIA Nº 128, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria nº 737, de 26 de novembro de 2003, do Excelentíssimo
Procurador-Geral da República, resolve:

Art. 1º - Designar o Excelentíssimo Procurador Regional da
República, Dr. JOÃO MARCOS DE MELO MARCONDES, para
exercer a atribuição de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional da
República-2ª Região no período de 01 e 02 de dezembro de 2004.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA

<!ID437364-0> PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 70 - Dispensar, a servidora SANDRA VEIMAR AMARAL DA
ROCHA, matrícula 9631-8, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, da função Comissionada de Chefe da Seção de Pessoal,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

No- 71 - Designar, o servidor MANOEL NAZARÉ EREIRA BEL-
CHIOR, matrícula 9872-8, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, para exercer a Função Comissionada de Chefe da Seção de
Pessoal, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
RIO DE JANEIRO

<!ID437363-0> PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Nº 580 - Dispensar, a partir de 21/12/04, GILCÉLIA MARIA BRITO DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, da Função Comissionada de Secretário Administrativo
de Gabinete de Procurador da República, FC-02, desta Procuradoria.

Nº 581 - Designar MARTHA ALVES, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, para exercer a Função Comis -
sionada de Secretário Administrativo de Gabinete de Procurador da República,
FC-02, dispensando-a, em conseqüência, da Função Comissionada de Secretário
Administrativo do Gabinete do Procurador-Chefe, FC-02, desta Procuradoria.

Nº 582 - Dispensar RODRIGO LEITE DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, da Função Comissionada de Secretário Administrativo de Ga-
binete de Procurador da República, FC-02, desta Procuradoria.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID437171-0>PORTARIA Nº 527, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar LÍLIAN SANDRA PEREIRA LINHARES para
exercer Função Comissionada, código FC-2, na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 1ª Região/RJ, a ter exercício, excepcional-
mente, na Procuradoria-Geral do Trabalho , em vaga criada pela Lei
10.771/2003.

SANDRA LIA SIMÓN

PROCURADORIAS REGIONAIS
24ª REGIÃO

<!ID435966-0> PORTARIA Nº 83, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

O Procurador-Chefe da PRT - 24ª Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Alterar parcialmente a Portaria nº 79, de 01 de dezembro
de 2004, publicada no Diário Oficial nº 234, de 07 de dezembro de
2004, seção 2, conforme se segue:

Sessões judiciárias:
De 13/12/04 a 17/12/04 - Keilor Heverton Mignoni e Renata

Aparecida Crema Botasso Tobias

JONAS RATIER MORENO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID436818-0> PORTARIA Nº 716, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.072720/04-78, resolve:

Designar a servidora requisitada CLAUDIANE MELO VI-
DAL, matrícula nº 2528-3, para exercer a Função Comissionada cria-
da pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo,
código FC-02, da Assessoria de Recursos Constitucionais, da Pro-
curadoria-Geral de Justiça, em virtude de alteração na estrutura or-
ganizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID436983-0> PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 408 - Designar o Doutor CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI,
Procurador da Justiça Militar, lotado na PJM/Porto Alegre/RS, para,
nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte do CPPM, propor a ação
penal em face da conduta delituosa, em tese, do civil Geverson Ribeiro
dos Santos, descrita nos autos da Instrução Provisória de Insubmissão
263/04, em trâmite na 1ª Auditoria da 3ª CJM.
<!ID436275-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X,
alínea a, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Processo n.º 08160.011256/04, resolve:

No- 414 - Remover, a pedido singular, a Doutora MARIA DE LOURDES
SOUZA GOUVEIA SANSON, Procuradora da Justiça Militar, do 6º
Ofício da Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro para a Pro-
curadoria da Justiça Militar em Campo Grande/MS, nos termos do art.
212 da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, concedendo-
lhe trânsito de 20 (vinte) dias a contar de 24 de janeiro de 2005.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID436529-0>PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

Nº 262 - Art. 1º É designada a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) ERI SILVEIRA DE QUEIROZ, Matrícula 3177-1,
para exercer, no Gabinete de Ministro vinculado ao Gabinete da
Presidência deste Tribunal nos termos da Ordem de Serviço-TCU nº
9, de 25 de agosto de 2003, a função de confiança de Assessor de

Tribunal de Contas da União
.

Ministro, Código FC-5, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28
de dezembro de 2001, ficando, em conseqüência, dispensada da fun-
ção de confiança de Auxiliar de Gabinete, Código FC-1, exercida no
mesmo Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID436530-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

Nº 263 - DESIGNAR o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) SANDRO GRANGEIRO LEITE, Matrícula 4197-1, para
exercer, no Gabinete de Ministro vinculado ao Gabinete da Pre-
sidência deste Tribunal nos termos da Ordem de Serviço-TCU nº 9,
de 25 de agosto de 2003, a função de confiança de Assessor de
Ministro, Código FC-5, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28
de dezembro de 2001.

VALMIR CAMPELO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID437142-0>PORTARIA Nº 191, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso II do artigo 9º da Lei
nº 8.112/90 e no artigo 110 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Nomear Eliseu Klein para exercer o cargo em comissão de
Assessor da Presidência, nível CJ-3.

Ministro NELSON JOBIM

<!ID437344-0>PORTARIA Nº 192, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o Juiz Federal FLÁVIO DINO DE CASTRO E
COSTA como Coordenador do Gabinete Extraordinário de Assuntos
Institucionais, instituído pela Portaria nº 163, de 20 de outubro de
2004.

MINISTRO NELSON JOBIM

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID435810-0>PORTARIA Nº 534, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 138
do Regulamento Interno da Secretaria, e considerando o que consta
do Protocolo nº 18.667/2004, resolve:

CONCEDER aposentadoria com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no D.O.U. de
31.12.2003, combinado com o art. 186, item III, alínea “a”, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, ao servidor JUVÊNCIO BRAGA FIRMIANO,
Analista Judiciário, Nível Superior, Classe 'C', Padrão 15, Área Ju-
diciária, observados os arts. 3º e 10 da Lei nº 8.911, de 11.07.1994, o
art. 13 da Lei nº 9.421, de 24.12.1996, o art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527,
de 10.12.1997, os arts. 3º, 4º, 5º, 8º, 11, 12 e 13, itens I, II, III e IV
da Lei nº 10.475, de 27.06.2002, com alteração da Lei nº 10.944, de
16.09.2004 e Lei nº 10.698, de 02.07.2003.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

<!ID435845-0>PORTARIA N.º 535, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no artigo 9º, item I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, o candidato RUI MOREIRA DE OLIVEIRA, em virtude de
sua habilitação em concurso público, para exercer, neste Tribunal, o
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Pa-
drão 1, em vaga decorrente da vacância do cargo ocupado por An-
tônio da Cunha Nunes Filho.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

<!ID435846-0>PORTARIA N.º 536, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no artigo 9º, item I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, a candidata ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA FREI-
TAS, em virtude de sua habilitação em concurso público, para exer-
cer, neste Tribunal, o cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe “A”, Padrão 1, em vaga decorrente da vacância do
cargo ocupado por Michel de Souza Lima.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

Poder Judiciário
.

jussa
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:44:22-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial